
 

 

 

 

 

 

江苏阿尔法药业有限公司 
环保提升技改项目 

上册 
（送审稿） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏阿尔法药业有限公司 
 

二〇二一年五月 



 

 

  



江苏阿尔法药业有限公司环保提升技改项目 

1 

 

 

目录 

1 概述 ............................................................................................................................................. 1 
[...]
正常水位线以上 200 米范围内的陆域（环湖线 4 号桩北侧与取水口下

游 500 米距离之间及水域半径 500 米范围内区域）。二级保护区：一

级保护区外径向外 1000 米的范围（环湖线 5 号桩界与下游至嶂山闸

下游 300 米及水域半径 1500 米之间的区域）。准保护区：二级保护区

以外，外延 1000 米的范围（骆马湖环湖线 6 号桩界北侧与嶂山闸下

游 1300 米之间的区域） 

/ 

骆马湖重要湿

地（宿豫区） 
湿地生态系

统保护 
W 7000 骆马湖湖体水域 / 



江苏阿尔法药业有限公司环保提升技改项目 

66 

2.6 环境功能区划及相关规划 

2.6.1 宿迁生态化工科技产业园规划要点 

本项目位于宿迁生态化工科技产业园内，宿迁生态化工科技产业园原名为宿迁经济

开发区北区，后于 2012 年 10 月正式更名为宿迁生态化工科技产业园。 

《宿迁经济开发区北区概念性总体规划及启动区控制性详细规划》于 2003 年 3 月

由宿迁市城市规划设计研究院编制完成。南京大学环境科学研究所于 2003 年 11 月编制

完成《宿迁经济开发区北区环境影响报告书》，并于 2007 年 3 月获得江苏省环保厅批复

（苏环管［2007］40 号）。 

根据《关于开展产业园区规划环评及跟踪评价的通知》的具体要求，园区管委会于

2012 年 3 月委托环境保护部南京环境科学研究所对该区域进行跟踪环境影响评价工作。

2012 年 11 月完成跟踪评价编制工作，并于 2012 年 11 月、2013 年 8 月召开了技术审查

会以及行政审查会。由于当时开发区周边 500 米范围内尚有居民、园区内尚有 18 家企

业自建燃煤锅炉、评价区环境质量有恶化趋势、园区环境管理问题较多等原因，江苏省

环保厅于 2014 年 9 月出具了暂缓审批文件（苏环便管[2014]102 号）。园区管委会近年

来大力开展环保整治工作，特别是园区环保专项整治方案的实施、燃煤小锅炉的拆除、

园区设立自动大气监测站设立、废水一企一管、废气一企一策、规划边界外 500 米范围

内居民拆迁的实施等。根据苏环便管[2014]102 号所提及问题，园区管委会重新开展了

调查，收集有关资料，在此基础上编制了《江苏宿迁经济开发区北区启动区环境影响跟

踪评价报告书》。目前园区周边 500m 范围内居民点均已拆迁。 

2021 年 1 月 3 日已获得《省生态环境厅关于宿迁生态化工科技产业园规划环境影

响跟踪评价报告的复函》（苏环便函[2021]1 号）（见附件 18）。本项目引用宿迁生态化工

科技产业园的环评及宿迁生态化工科技产业园启动区跟踪评价的相关资料。 

2.6.1.1 规划范围 

宿迁生态化工科技产业园地处宿迁市北部，位于新沂河南岸、宿新一级公路东侧，

嶂山干渠以北，东至宿豫县与沭阳县交界处，西临骆马湖国家级现代生态农业示范区。

宿迁生态化工科技产业园规划总用地面积约 31.5 平方公里。 

宿迁市于 2004 年启动了产业园启动区的建设，园区建设“五纵二横”的主路网，并



江苏阿尔法药业有限公司环保提升技改项目 

67 

建设供水、污水处理、供热、供气等基础设施。目前启动区已建设面积 9.9 平方公里。

产业园内启动区用地范围西起宿新一级公路，东至化工路，南北两侧分别紧邻新沂河、

嶂山干渠。根据土地利用总体规划批复情况，目前已取得批复的为启动区。本项目位于

宿迁生态化工科技产业园启动区内。 

2.6.1.2 产业定位及用地规划 

（1）园区产业定位 

根据《江苏宿迁生态化工科技产业园总体规划及启动区控制性详细规划》，园区产

业定位为废旧资源的回收利用业、化学原材料制造(包括精细化工等)、石油加工、轻工

（造纸）、纺织印染等工业。 

本项目为化学原材料制造，符合园区产业定位。 

（2）园区启动区的用地规划 

根据《宿迁经济开发区北区概念性总体规划及启动区控制性详细规划》，规划开发

区用地分为办公用地、商业金融用地、文化娱乐用地、工业用地、一般仓储用地、市政

公用设施用地、绿化用地、道路用地、河流水域等九类，园区用地规划见附图 2.6-1。 

表 2.6-1 园区启动区规划用地平衡表 
序号 用地类别 用地面积（ha） 比例（%） 

1 行政办公用地 17.3 1.7 
2 商业金融用地 12.1 1.2 
3 文化娱乐用地 5.4 0.6 

4 

工业用地 515.7 52.2 

其中 
一类工业用地 93.3 9.4 
二类工业用地 254.6 25.8 
三类工业用地 167.8 17.0 

5 一般仓储用地 42.1 4.3 
6 市政公用设施用地 32.1 3.4 
7 绿化用地 243.2 24.6 
8 道路用地 109.8 11.1 
9 河流水域 9.2 0.9 

总计 988.9 100 

本项目位于园区用地规划中的工业用地范围内，因此企业选址符合园区的土地利用

规划。 

2.6.1.3 园区环境功能区划 

地面水功能区划：宿迁生态化工科技产业园的主要纳污河流为新沂河北偏泓，根据

考核要求，新沂河为Ⅳ类水体。 



江苏阿尔法药业有限公司环保提升技改项目 

68 

大气功能区划：园区周边及区内全部执行《环境空气质量标准（GB3095-2012）中

的二类区标准。 

噪声功能区划：宿迁生态化工科技产业园内执行 3 类区标准，主要交通干线执行 4

类区标准。 

2.6.1.4 园区环境保护总目标 

1）大气：大气环境质量达到国家《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准

要求。 

2）水体功能符合考核要求：新沂河为Ⅳ类水体。 

3）生产废气、工艺废气达标排放率 100%。 

4）工业固废：工业固体废弃物综合利用、处置率 100%。 

5）污水集中处置率不低于 80%。 

2.6.2 园区的环保基础设施规划及建设现状 

宿迁生态化工科技产业园启动区的环保基础设施现状如下： 

（1）给水现状 

目前，宿迁生态化工科技产业园内饮用水全部为自来水，主要由江苏新源水务有限

公司供给，位于宿新公路以西，总规模 8 万 t/d，一期已建 4 万 t/d，供应园区内市政用

水和饮用水，能满足化工园内企业的需求。饮用水源地为骆马湖（湖滨新城）饮用水水

源保护区，取水口位于嶂山闸附近。 

（2）供热现状 

园区现已有亿利洁能科技（宿迁）有限公司（原江苏三明新能源有限公司）和江苏

翔盛粘胶纤维股份有限公司自备热电厂两家供热点源，其中翔盛粘胶纤维股份有限公司

投资建设的北区热电工程为其企业内部自备热电厂，其余企业主要由亿利洁能科技（宿

迁）有限公司提供集中供热。亿利洁能科技（宿迁）有限公司位于燕山路以西、南化路

以北，建设了“200t/h 高效煤粉工业锅炉供热项目”，目前已形成 160 万吨/年的供热能

力，供热管网达 50 公里，可满足园区供热需求。 

（3）排水现状 

目前园区污水处理基础设施主要是江苏宏信投资有限公司污水处理厂（一期、二期），

污水处理厂一期（原建设单位为宿迁汇同水处理发展有限公司）工程建设于 2005 年 4



江苏阿尔法药业有限公司环保提升技改项目 

69 

月 20 日取得环评批复，2007 年 6 月 22 日申请试运行，2007 年 7 月投入试运行，试运

行情况良好，处理效果基本稳定。2007 年 12 月通过宿迁市环境保护局的验收。一期工

程设计建设规模为 1 万 t/d，采用 A2/O 处理工艺，建设地点为金陵路以南、燕山路以西，

尾水经山东河排入新沂河，收水范围为大运河以北，新沂河以南。 

江苏宏信投资有限公司污水处理厂二期扩建 1.5 万 t/d 工程，执行《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中一级标准，其环评批复时间为 2008 年 9 月，于 2010 年投入运

行，采用的工艺为高效混凝沉淀－水解酸化－UASB-A/O（PACT）-高级氧化脱色工艺，

二期工程鉴于在试运行过程中受来水及本身工艺的影响，COD、色度时有超标，现有工

艺没有处理硝基苯类、苯系物、盐等特征污染物的能力，2012 年 3 月宿迁市宿豫区环境

保护局批复了二期工程提标改造项目（HP：2012031），提标改造后二期工程仍执行《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准，并于 2012 年 12 月通过竣工环保验收，

批文号为宿豫环验 201206 号。 

2017 年 1 月，园区污水处理厂运营单位由江苏宏信投资有限公司变更为宿迁桑德

水务有限公司。 

2019 年 7 月，按照省政府办公厅关于江苏省化工园区（集中区）环境治理工程的实

施意见 终印刷稿（苏政办发〔2019〕15 号）的 新要求，接纳化工废水的集中式污水

处理厂主要污染物 COD、氨氮、总氮、总磷排放浓度不得高于《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918－2002）一级 A 标准。宿迁桑德水务有限公司拟对现有污水处理

工艺进行提标改造，利用厂区内现有土地，新增臭氧催化氧化系统、二级 AO 系统、高

效澄清池、滤布滤池等处理工艺，同时对现有处理工艺中的调节池（由原调节池与二期

水解酸化池合并而成）、水解酸化池（原二期 UASB 设施改造）、芬顿处理系统（新建反

应池，利旧原二期稳定池及高效澄清池）、UASB 池、一期 AAO 池和二期 AAO 池、高

效澄清池 3（改造为三沉池）、接触消毒池、加氯间等进行改造，项目实施后，出水水质

由《污水综合排放标准》（GB8979-1996）一级排放标准，提标至 COD、氨氮、总氮、

总磷排放浓度不得高于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准，其他污染物达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 2、表 3 标

准，公司 25000 吨/天的污水处理能力保持不变。 

目前，宿迁桑德水务提标改造工程已取得宿豫环境生态局批复。宿迁桑德水务有限

公司一、二期处理能力为 2.5 万 t/d，目前一期项目处于长期停运状态，仅运行了二期日



江苏阿尔法药业有限公司环保提升技改项目 

70 

处理污水 1.5 万吨项目，根据 2019 年 1~8 月流量在线监测数据统计结果可知，污水处

理厂的实际运行能力在 5000~11520t/d，远远低于二期污水处理的设计能力。因此仅运行

二期项目能够处理园区内的所有污水。 

2021 年该污水处理厂由宿迁桑德水务有限公司调整为由宿迁化雨环保有限公司运

行。本项目拟依托现有处理能力为 900t/d 的污水处理站对厂内废水进行预处理，处理后

各项污染物指标符合园区“一企一管”在线监测要求后，再接管至宿迁化雨环保有限公司

（原为宿迁桑德水务有限公司）。本项目实施后全厂废水无论从水质还是水量上来讲均

符合接管要求。 

（4）固废处理 

宿迁中油优艺环保服务有限公司位于启动区西北侧，大庆路以东、金陵路以南，于

2005 年通过环评（环评批复文号为：苏环管[2005]128 号文），2005 年 4 月竣工，2010

年 8 月完成了竣工验收。采用“回转窑焚烧炉+尾气处理系统”的处置工艺。年可焚烧

处置医药废物（HW02）、废药物药品（HW03）、农药废物（HW04）等各类危废合计 20000

吨/年。危险废物经营许可证号为 JS1301OOI278-8，有效期至 2021 年 3 月 31 日，有效

期满前将按要求申领危险废物经营许可证。 

光大环保（宿迁）固废处置有限公司建设的危险废物填埋场于 2013 年初正式投运，

位于宿豫区侍岭镇侍邵路 9 号，服务于宿迁市及周边地区，对以上范围内产生的需要进

行 终安全填埋处理的危险废弃物进行处置。经营范围为热处理废物（HW07）、表面处

理废物（HW17）、焚烧处置残渣（HW18）等 21 大类危废，年处置能力 26000 吨。危险

废物经营许可证号为 JSSQ1311OOL003-9，有效期至 2021 年 3 月 28 日，有效期满前将

按要求申领危险废物经营许可证。 

宿迁久巨环保科技有限公司位于宿迁生态化工科技产业园扬子路。经营品种为：处

置利用废酸、废含铜含镍催化剂、含铜含镍含锡污泥等各类危废合计 2.63 万吨，其中

HW50 废催化剂 261-161-50 合计 300 吨 / 年。其危险废物经营许可证号为

JSSQ1311OOD012-5，有效期至 2020 年 9 月 20 日，有效期满前将按要求申领危险废物

经营许可证。 

江苏昕鼎丰环保科技有限公司位于宿迁市生态化工科技产业园经四路 8 号。经营品

种为：处置废矿物油（HW08）5000 吨、处置油水混合物或废乳化液（HW09）7500 吨、

处置废活性炭（HW06、HW49）1500 吨、处置表面处理废物（HW17）2500 吨，合计处



江苏阿尔法药业有限公司环保提升技改项目 

71 

置规模 16500 吨/半年。其危险废物经营许可证号为 JSSQ1311OOD034-2，有效期至 2020

年 6 月 28 日，有效期满前将按要求申领危险废物经营许可证。 

（5）供气 

园区已接通天然气主干管网（沿扬子路敷设），由企业根据需要申请接通。目前，园

区内已有多家企业接通正常使用。 

本项目依托园区基础设施，包括使用亿利洁能科技公司的供热、使用园区管道燃气、

用水来自园区自来水管网、产生的废水经预处理后进园区宿迁化雨环保有限公司（原为

宿迁桑德水务有限公司）集中处理、产生的部分危险废物由光大环保危险废物填埋场处

置。园区其它基础设施已实施并投入使用。 

根据以上所述，宿迁生态化工科技产业园各项基础设施建设目前已趋于完善，本项

目将使用园区的供水、供汽、污水集中处理设施、危险处理设施。综上所述，开发区各

项基础设施建设符合苏政办发〔2011〕108 号文件要求。 

2.6.3 园区存在的环境问题及管理措施 

根据园区实际情况，园区主要的环境问题和制约因素以及相应的整改措施见表 2.6-

2。 

表 2.6-2 园区主要环境问题及解决方案 
[...]
W5-2-1 178.13 67816 12.08 168 0.03 75843 13.51 

四氢呋喃 13979 2.49 

乙酸乙酯 7017 1.25 

甲醇 14315 2.55 

AOX 449 0.08 

普瑞巴

林中间

体 

W6-1-1 148.36 9437 1.4 14829 2.2 11391 1.69 
正己烷 8425 1.25 

异戊醛 8897 1.32 

W6-2-1-1 944.83 1916 1.81 2805 2.65 27465 25.95 - - - 

W6-2-1-2 64 97500 6.24 - - - - 
正己烷 92344 5.91 

乙醇 5156 0.33 

替卡格

雷中间
W7-1-1 121.4 58320 7.08 741 0.09 - - 

三乙胺盐酸盐 241433 29.31 

乙酸乙酯 17545 2.13 



江苏阿尔法药业有限公司环保提升技改项目 
 

125  

体 四氢呋喃 10544 1.28 

W7-2-1 147.62 49519 7.31 20458 3.02 553177 81.66 
乙酸乙酯 20458 3.02 

醋酸 9077 1.34 

W7-4-1 97.5 85744 8.36 24615 2.4 - - 
乙酸乙酯 15385 1.5 

四氢呋喃 12000 1.17 

W7-5-1 80.13 11981 0.96 24086 1.93 - - 
正丁烷 499 0.04 

正己烷 15225 1.22 

W7-7-1 35.27 9923 0.35 23533 0.83 - - 
二氯甲烷 10207 0.36 

AOX 10207 0.36 

W7-8-1 51.69 38692 2 12768 0.66 36371 1.88 
甲苯 6771 0.35 

甲醇 17992 0.93 

W7-9-1 0.36 55556 0.02 - - - - 
乙酸乙酯 27778 0.01 

HCl 55556 0.02 

索非布

韦及其

中间体 

W8-1-1 1286.19 9136 11.75 16094 20.7 17898 23.02 甲苯 4323 5.56 

W8-4-1 409.97   99.43 8074 3.31 - - 
醋酸 121911 49.98 

苯甲酰胺 90519 37.11 

W8-5-1 230.18 9427 2.17 10600 2.44 275263 63.36 甲苯 5040 1.16 

W8-6-1 120.71 30238 3.65 5385 0.65 - - 

二氯甲烷 2485 0.3 

三乙胺 6213 0.75 

AOX 2485 0.3 

W8-7-1 85.59 3856 0.33 2687 0.23 - - 
正己烷 3739 0.32 

五氟苯酚 467 0.04 

其他废

水 

W9-1 20174 1500 30.26 1000 20.17 - - - - - 

W9-2 16200 1000 16.20 500 8.10 - - 石油类 50 0.81 

W9-3 13350 500 6.68 400 5.34 - - - - - 

W9-4 18144 400 7.26 200 3.63 - - - - - 

W9-5 30000 2000 60.00 250 7.50 - - - - - 

W9-6 1800 250 0.45 150 0.27 1800 3.24 - - - 

W9-7 20000 1000 20.00 - - 2000 40.00 - - - 

W9-8 3000 1500 4.50 300 0.90 - - - - - 



江苏阿尔法药业有限公司环保提升技改项目 
 

126  

全厂污水 263642.64 8909 2348.66 879 231.64 6640 1750.47 - - - 

全厂清下水 2600 - - - - - - - - - 

表 3.3-2  现有项目全厂废水厂内处理及排放情况表 
废水及污染物产

生量 
废水

类型 
厂内预处理措施 接管水量及水质 

园区污水厂处理 

处理工艺 排放水量及水质 

废水产生量：
263642.64t/a 
污染物产生量

（t/a）： 
COD：2348.66 

SS：231.64 
氨氮：7.99 
总磷：9.47 

石油类：0.81 
总盐：1750.47 
氰化物：12.91 
二氯甲烷：

14.04 
苯胺类：37.11 
甲苯：127.98 
AOX：26.62 

生产

工艺

废水 

7#车间、

8#车间和

9#车间 

含高盐工艺废水：W’1-12-1、W2-
4-1-4 

蒸发除盐 厂区污水处理站

250m3/d 废水处理

装置进行处理，处

理工艺为：“气浮+
微电解+芬顿氧化

+UASB+水解酸化

+AO” 

水量：263642.64t/a 
污染物浓度(mg/L)： 

COD：445 
SS：351 

氨氮：15.2 
总磷：1.8 

石油类：0.31 
总盐：4498 
氰化物：0.49 

二氯甲烷：0.27 
苯胺类：4.93 
甲苯：0.49 
AOX：4.54 

污染物接管量(t/a)： 
COD：117.43 

SS：92.66 
氨氮：3.99 
总磷：0.47 
石油类：0.08 
总盐：1186 
氰化物：0.13 

二氯甲烷：0.07 
苯胺类：1.30 
甲苯：0.13 
AOX：1.20 

UASB 
+A2/O 

水量：263642.64t/a 
污染物浓度(mg/L)： 

COD：100 
SS：70 
氨氮：15 
总磷：0.5 

石油类：0.31 
总盐：4498 
氰化物：0.49 
二氯甲烷：0.27 
苯胺类：1.0 
甲苯：0.1 
AOX：1.0 

 
污染物排放量(t/a)： 

COD：26.36 
SS：18.45 
氨氮：3.95 
总磷：0.13 

石油类：0.08 
总盐：1186 
氰化物：0.13 
二氯甲烷：0.07 
苯胺类：0.26 
甲苯：0.03 
AOX：0.26 

其他工艺废水：W1-5-1-1、W1-5-1-2、W1-
10-1、W1-11-1、W2-4-1-1、W2-4-1-2、W2-

4-1-3、W2-5-1-1、W2-5-1-2、W2-6-1-1、
W2-6-1-2、W4-4-1-1、W4-4-1-2、W4-6-2-

1、W4-6-2-2、W4-8-1-1、W4-8-1-2、W6-2-
1-1、W6-2-1-2 

1#车间~6#
车间、10#

车间 

含高盐工艺废水：W7-2-1 蒸发除盐 

厂区污水处理站

650m3/d 废水处理

装置进行处理，处

理工艺为：“蒸发

除盐+物化处理

（流化床微电解、

高效催化氧化、混

凝沉淀）+生化处

理（水解酸化、缺

氧、好氧）” 

其他工艺废水：W1-1-1、W1-3-1’、W1-4-1-
1、W1-4-1-2、W1-6-1、W1-7-1、W1-8-1、

W1-13-1、W1-14-1、W1-15-1、W1-17-1-1、
W1-18-1、W1-19-1、W2-2-1、W2-3-1、W2-
6-1-1、W2-6-1-2、W2-8-1、W2-9-1、W3-1-
1、W3-2-1、W3-2-2、W3-3-1、W3-10-1、

W3-4-1、W3-5-1、W3-6-1、W3-7-1-1、W3-
8-1、W3-9-1、W4-1-1、W4-2-1、W4-5-1、
W4-6-1、W4-9-1、W4-10-1、W4-11-1、W5-
1-1、W5-2-1、W6-1-1、W7-1-1、W7-2-1、
W7-4-1、W7-5-1、W7-7-1、W7-8-1、W7-9-

1、W8-1-1、W8-4-1、W8-5-1、W8-6-1、
W8-7-1 

其他

废水 
W9-1、W9-2、W9-3、W9-4、W9-5、W9-6、W9-7、

W9-8 



江苏阿尔法药业有限公司环保提升技改项目 
 

127  

3.3.1.2 废水污染防治措施及运行效果 

1、废水产生与处置情况 

现有项目废水主要包括工艺废水、设备冲洗水、地面冲洗水、初期雨水、生活污水、

真空泵排水、纯水站排水、循环冷却排水、废气处理废水、化验废水等。 

建设单位现有 2 套废水处理设施，处理能力分别为 250m3/d 和 650m3/d。7#车间和

9#车间产生的工艺废水接入 250m3/d 废水处理装置进行处理；1#车间~6#车间和 10#车间

产生的工艺废水以及其他废水（设备冲洗水、地面冲洗水、初期雨水、生活污水、真空

泵排水、纯水站排水、废气处理废水、化验废水等）接入 650m3/d 废水处理装置进行处

理。 

工艺高盐废水进行蒸发除盐处理后，再与其他废水一并送污水处理站进一步处理。

项目现有蒸发除盐设备主要集中在 9 车间和 3 车间，3 车间有 1 套单效降膜式蒸发器，

处理能力均为 10t/h；9 车间有多套 10000L 搪玻璃蒸馏釜。 

现有项目 250m3/d 废水处理装置采用物化处理（吹脱、微电解、芬顿高效催化氧化、

混凝沉淀）+生化处理（水解酸化、厌氧、好氧）处理工艺。650m3/d 废水处理装置采用

+物化处理（流化床微电解、高效催化氧化、混凝沉淀）+生化处理（水解酸化、缺氧、

好氧）处理工艺。 

具体的废水处理工艺见图 3.3-1、3.3-2。污水处理站主要构筑物见表 3.3-3。 



江苏阿尔法药业有限公司环保提升技改项目 
 

128  

蒸发析盐

7#、9#车间高盐废水

污泥浓缩池

高盐废水收集池

废水收集池、吹脱池

流化床微电解装置

高效催化氧化池

中和混凝沉淀

生化调节池

水解酸化反应器

一沉池

A/O 池

二沉池

排放池

园区污水处理厂

7#、9#车间其他工艺废水

板框压滤机

干泥外运处置

滤液

污
泥
回
流

污
泥
回
流

泥线：
水线：

 

图 3.3-1 现有 250m3/d 废水处理站废水处理工艺流程图



江苏阿尔法药业有限公司环保提升技改项目 
 

129  

水线：

蒸发析盐

1‐6#、10#车间高盐废水

生化污泥浓缩池

高盐废水收集池

物化调节池

流化床微电解装置

高效催化氧化池

中和混凝沉淀

生化调节池

水解酸化反应器

一沉池

A/O 池

二沉池

排放池

园区污水处理厂

1‐6#、10#车间其他工艺废
水、初期雨水、真空泵废
水、废气处理废水、地面
设备冲洗废水、化验室废

水、纯水站废水

板框压滤机

干泥外运处置

滤液

污
泥
回

流

污
泥
回

流

泥线：

生活污水

物化污泥浓缩池

滤

液

滤

液

 

图 3.3-2 现有 650m3/d 废水处理站废水处理工艺流程图 

  



江苏阿尔法药业有限公司环保提升技改项目 
 

130  

表 3.3-3 污水处理站主要构筑物汇总表 
名称 尺寸（m） 有效容积 m3 数量 

250 m3 污水处理站 
斜管沉淀池 4.7×4.72×5 110 1 
综合调节池 7.2×4.720×5 170 1 
吹脱池 9.7×4.72×5 229 1 

污泥浓缩池 5.15×7.2×5 185 1 
好氧池 13.05×7.2×5 470 1 
一沉池 3.05×7.2×5 90 1 
二沉池 3.15×7.2×5 95 1 

A 池 5.05×7.2×5 180 1 
物化 1 2.1×2.72×5 28 1 
物化 2 2.3×2.72×5 31 1 
物化 3 2.25×2.72×5 30 1 
物化 4 2.4×2.72×5 32 1 
物化 5 2.15×2.72×5 29 1 
物化 6 2.3×2.72×5 31 1 
物化 7 2.25×2.72×5 30 1 
物化 8 2.25×2.72×5 30 1 
物化 9 2.3×2.70×5 31 1 

650 m3 污水处理站 
收集池 2--1 11.45×10×5.5 629.75 1 

收集池 3--1 5.5×10×5.5 302.5 1 

收集池 2--2 4.8×6×5.5 158.4 1 

收集池 4--1 4.8×3.8×5.5 100.32 1 

收集池 5--1 15.65×10×5.5 860.75 1 

微电解（圆罐） Φ3×8 56.52 1 

缓冲池 3×3×5.5 49.5 1 

混凝池 3.1×3.1×4.6 44.206 1 

搅拌池 1 1.4×1.4×2.9 5.68  1 

搅拌池 2 1.4×1.4×2.9 5.68  1 

物化污泥浓缩池 3×3×6.1 54.9 1 

厌氧池 16.4×8.35×7 958.58 2 

厌氧沉淀池 5.5×5.5×7 211.75 2 

生化污泥浓缩池 5.5×5.5×7 211.75 1 

好氧池 1 23×4.6×7 805 2 

好氧池 2 33.4×4.6×7 1075.48 2 

缺氧池 8.4×4.6×7 270.48 2 

好氧沉淀池 5.5×5.5×7 211.75 2 

排放池 7.5×5.5×7 288.75 1 

2、达标情况 

（1）环保竣工验收情况 

2018 年 3 月，建设单位委托江苏京诚检测技术有限公司开展了“瑞舒伐他汀钙及其

中间体 424 吨/年、阿伐他汀钙及其中间体 484 吨/年、匹伐他汀及其中间体 40 吨/年、醋

酸阿比特龙中间体 50 吨/年、索菲布韦及其中间体 200 吨/年、副产碳酸锂 450 吨/年项目



江苏阿尔法药业有限公司环保提升技改项目 
 

131  

的验收，并出具了验收报告[JSY17120203]，废水排口监测结果：pH7.55~7.70；CODCr 浓

度为 138~226mg/L，去除率为 99.6%；BOD5 浓度为 40.9~59.0mg/L，去除率为 99.7%；